

Số: /KH-UBND

Đức Phổ, ngày tháng 8 năm 2021

KẾ HOẠCH
Tổ chức thực hiện cách ly y tế tập trung
phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn thị xã Đức Phổ

Căn cứ Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm ngày 21/11/2007;

Căn cứ Nghị định 101/2010/NĐ-CP ngày 30/9/2010 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm về áp dụng biện pháp cách ly y tế, cưỡng chế cách ly y tế và chống dịch đặc thù trong thời gian có dịch;

Căn cứ Quyết định 447/QĐ-TTg ngày 01/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc công bố dịch Covid-19;

Thực hiện Công văn số 4095/UBND-KGVX ngày 18/8/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc quy định phòng, chống dịch đối với trường hợp ngư dân cập bờ tại các cảng cá trên địa bàn tỉnh để phòng, chống dịch bệnh Covid-19

UBND thị xã Đức Phổ ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện cách ly y tế tập trung phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn thị xã, với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; tổ chức cách ly y tế tập trung đối với công dân có liên quan đến dịch bệnh Covid-19, khống chế, khoanh vùng cách ly không để dịch bệnh bùng phát trong cộng đồng;

- Chỉ đạo quyết liệt phòng, chống dịch Covid-19, giữ vững ổn định chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, đời sống Nhân dân trên địa bàn thị xã.

2. Yêu cầu:

- Các cơ quan, đơn vị chủ động phối hợp tích cực, chuẩn bị về mọi mặt, kết hợp chặt chẽ giữa lực lượng quân đội, công an, y tế và các ngành liên quan trong quá trình di chuyển, tiếp nhận, cách ly các đối tượng; chỉ huy, điều hành kịp thời, thống nhất, đảm bảo an toàn;

- Hạn chế khả năng lây lan đối với những người trực tiếp tham gia làm nhiệm vụ và cộng đồng dân cư;

- Thực hiện tốt phương châm “*Bốn tại chỗ*” khi tiếp nhận cách ly y tế trong phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN CÁCH LY Y TẾ

1. Đối tượng cách ly:

Các ngư dân, thuyền viên đang ở trên tàu, thuyền cập bờ tại các cảng cá trên địa bàn thị xã và công dân từ vùng có dịch về thị xã Đức Phổ.

2. Thời gian cách ly: 14 ngày.

3. Địa điểm cách ly:

Tiểu đoàn 8/e29/fBB307 (*cơ sở mới*) tại xã Phổ Phong, thị xã Đức Phổ, tỉnh Quảng Ngãi.

III. CÔNG TÁC ĐẢM BẢO

Thực hiện phương châm 4 tại chỗ: “*Lực lượng tại chỗ; vật tư tại chỗ; hậu cần tại chỗ; chỉ huy tại chỗ*”, trong đó vận dụng tối đa cơ sở, vật chất tại địa điểm cách ly hiện có,... củng cố kịp thời, đảm bảo tốt với các khả năng cần thiết.

1. Đảm bảo phương tiện cơ động tiếp nhận, vận chuyển về khu cách ly:

Trung tâm Y tế chuẩn bị phương tiện để vận chuyển các đối tượng đến địa điểm cách ly.

2. Đảm bảo công tác chăm sóc y tế:

Sư đoàn BB307 chịu trách nhiệm chính và phối hợp với Bệnh viện đa khoa khu vực Đặng Thùy Trâm, Trung tâm Y tế tổ chức thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn đối với việc theo dõi sức khỏe toàn diện cho các công dân được cách ly.

3. Đảm bảo an ninh:

Sư đoàn BB307 chủ trì, phối hợp với Công an thị xã, Ban Chỉ huy Quân sự thị xã và các cơ quan liên quan tổ chức tuần tra, canh gác đảm bảo an toàn tuyệt đối trong và ngoài khu vực cách ly. Sẵn sàng xử lý các tình huống mất an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn.

4. Đảm bảo thông tin tuyên truyền:

- Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao thị xã thực hiện tốt công tác tuyên truyền trên địa bàn và các vùng lân cận khu vực cách ly.

- Sư đoàn BB307 chỉ đạo việc tổ chức tuyên truyền về thực hiện công tác phòng, chống dịch trong khu cách ly.

5. Đảm bảo phục vụ vật chất, thực phẩm

- Trên cơ sở vật chất hiện có tại doanh trại của Sư đoàn 307; giao Ban Chỉ huy Quân sự thị xã phối hợp khảo sát, mua sắm các trang bị cần thiết phục vụ khu cách ly theo quy định.

- Sư đoàn BB307 giúp chỉ đạo xây dựng kế hoạch, tổ chức đảm bảo nhu cầu đời sống, ăn, uống tại nơi cách ly đối với cán bộ, chiến sĩ thực hiện nhiệm vụ và công dân đang được cách ly.

6. Đảm bảo kinh phí

Giao cho Ban CHQS thị xã chủ trì, phối hợp với Sư đoàn BB307 trên cơ sở kế hoạch, tổ chức thực hiện, tổng hợp kinh phí gửi về Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã để tham mưu UBND thị xã bố trí, thực hiện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị tổ chức phối hợp thực hiện cách ly đúng theo hướng dẫn quy định hiện hành, chỉ đạo từ cơ quan cấp trên, UBND tỉnh Quảng Ngãi.

2. Phân công nhiệm vụ

a) Phòng Y tế thị xã

- Theo dõi, kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện các điều kiện liên quan tại khu cách ly y tế tập trung;

- Phối hợp với Trung tâm Y tế và các địa phương rà soát, lập danh sách và tham mưu UBND thị xã ban hành Quyết định phê duyệt danh sách các đối tượng công dân cần phải thực hiện cách ly y tế tập trung;

- Tổng hợp đánh giá tình hình chung trên địa bàn và theo dõi, báo cáo thường xuyên đề UBND thị xã chỉ đạo, điều hành đảm bảo các điều kiện trong quá trình tổ chức thực hiện các hoạt động cách ly y tế theo quy định trong phòng, chống dịch.

b) Trung tâm Y tế thị xã

- Bố trí phương tiện và nhân viên phục vụ vận chuyển đảm bảo yêu cầu thực hiện vận chuyển các đối tượng công dân đến địa điểm cách ly theo quy định; khi di chuyển yêu cầu thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch, tránh lây nhiễm chéo;

- Phối hợp phân bổ các đối tượng công dân đến từng khu cách ly phù hợp;

- Phối hợp với Sư đoàn BB307, Bệnh viện đa khoa khu vực Đặng Thùy Trâm cử viên chức y tế phục vụ làm việc tại địa điểm cách ly;

- Hướng dẫn kiểm tra công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm khi sử dụng ăn, uống tại khu vực cách ly;

- Thực hiện việc xử lý, hợp đồng xử lý chất thải; định kỳ xử lý môi trường tại khu vực cách ly y tế theo quy định;

- Xây dựng dự toán kinh phí về vận chuyển các đối tượng đến địa điểm cách ly gửi Phòng Y tế để tổng hợp trình UBND thị xã.

c) Bệnh viện đa khoa khu vực Đặng Thùy Trâm

Phối hợp với Trung tâm Y tế, Sư đoàn BB307 thành lập các tổ công tác và chịu trách nhiệm chính về chuyên môn y tế theo dõi sức khỏe công dân trong khu vực cách ly.

d) Sư đoàn BB307 giúp

Chủ trì quản lý, tổ chức điều hành thực hiện nhiệm vụ trong khu cách ly tập trung:

- Phối hợp với Ban CHQS thị xã:

+ Xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức lực lượng chỉ huy, điều hành, bố trí lực lượng tham gia phục vụ tại điểm cách ly tập trung; lập danh sách cán bộ, chiến sỹ phục vụ công dân trong Khu cách ly (*Ban quản lý điều hành, tổ phục vụ, y sỹ, ...*) gửi UBND thị xã (*qua Ban CHQS thị xã*) để ra quyết định chung;

+ Kiểm tra, rà soát nhu cầu cần thiết bảo đảm phục vụ cho công dân thực hiện cách ly tập trung phòng, chống dịch;

- Bảo đảm đúng, đủ, có chất lượng khẩu phần ăn cho cán bộ, chiến sỹ, nhân viên y tế và công dân đang được cách ly;

- Phối hợp với Trung tâm Y tế thị xã tổ chức tiếp nhận và phân bổ công dân cách ly về các phòng ở phù hợp.

đ) Ban CHQS thị xã

- Cử thành viên tham gia Ban quản lý, điều hành Khu cách ly trình Chủ tịch UBND thị xã ra quyết định (*theo hiệp đồng với Sư đoàn BB307*);

- Phối hợp với Sư đoàn BB307 xây dựng dự toán kinh phí bảo đảm việc tổ chức thực hiện vận hành khu cách ly tập trung gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định, tham mưu phân bổ kinh phí.

- Tổng hợp kinh phí chi trong thực hiện nhiệm vụ cách ly, thanh quyết toán với cơ quan cấp trên theo đúng quy định.

e) Công an thị xã

- Phối hợp với Trung tâm Y tế, Ban CHQS thị xã và Sư đoàn 307 tổ chức tiếp nhận công dân cách ly, đưa đến khu vực cách ly;

- Tổ chức lực lượng, phương tiện, lập phương án bảo đảm về an ninh, trật tự tại khu vực cách ly y tế (*Tiểu đoàn 8/e29/fBB307 (cơ sở mới) tại xã Phổ Phong, thị xã Đức Phổ, tỉnh Quảng Ngãi*).

g) Phòng Tài chính - Kế hoạch

Trên cơ sở các dự toán của các cơ quan, đơn vị xây dựng, kịp thời tham mưu UBND thị xã bố trí kinh phí thực hiện nhiệm vụ chuyên môn và các điều kiện cần thiết phục vụ cho các hoạt động cách ly tại điểm cách ly tập trung theo quy định.

e) Đoàn Biên phòng Sa Huỳnh, UBND phường Phổ Thạnh

- Phối hợp với Trung tâm Y tế tiến hành thông báo để đưa công dân là ngư dân, thuyền viên đang ở trên tàu, thuyền cập bờ tại khu vực cảng cá Sa Huỳnh đến khu vực cách ly; quá trình thực hiện, làm tốt công tác tuyên truyền, vận động, động viên, không để xảy ra tâm lý hoang mang, lo lắng cho người dân;

- Hỗ trợ tích cực các điều kiện liên quan khi thực hiện nhiệm vụ đưa người đi cách ly.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cách ly y tế tập trung phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn thị xã; đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
 - Sở Y tế;
 - TT Thị ủy; TT HĐND thị xã;
 - CT, PCT UBND thị xã;
 - UBMTTQVN thị xã;
 - Ban Tuyên giáo TU;
 - Các cơ quan, đơn vị liên quan;
 - UBND các xã, phường;
 - Lưu: VT và PYT.
- | (b/cáo)

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Võ Thanh Hùng